

基隆市攤販輔導管理自治條例修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第四條</p> <p>本自治條例對攤販之分類如下：</p> <p>一、一般性攤販：係指以個別自然人為營業主體，<u>定時、定點</u>從事攤販業務者。</p> <p>二、集合性攤販：係指以多數自然人為營業主體，從事攤販業務者。</p> <p>（一）集中區攤販：係指於攤販集中區內，定時、定點固定營業之攤販。</p> <p>（二）臨時性攤販：係指以集體方式聚集多數攤販，於核准區域、路段臨時營業者。</p>	<p>第四條</p> <p>本自治條例對攤販之分類如下：</p> <p>一、一般性攤販：係指以個別自然人為營業主體，從事攤販業務者。</p> <p>二、集合性攤販：係指以多數自然人為營業主體，從事攤販業務者。</p> <p>（一）集中區攤販：係指於攤販集中區內，定時、定點固定營業之攤販。</p> <p>（二）臨時性攤販：係指以集體方式聚集多數攤販，於核准區域、路段臨時營業者。</p>	<p>為增加本自治條例之明確性及完整性，擬於第一項第一款中增列「<u>定時、定點</u>」等字句。</p>
<p>第八條</p> <p>經許可經營一般性攤販者，應親自經營，不得轉讓、轉借、轉租、或委託他人為經營，但其配偶或直系血親得共同經營管理。</p> <p>一般性攤販死亡或受<u>監護、輔助</u>宣告，其配偶、直系血親得於原許可有效期間內繼續營業。但應於原申請許可人死亡或受<u>監護、輔助</u>宣告之日起三個月內報請本府備查。</p> <p>前項規定不得變更原許可營業人。</p>	<p>第八條</p> <p>經許可經營一般性攤販者，應自行經營，不得轉讓、轉借、轉租或委託他人為經營，但其配偶或直系血親得共同經營管理。</p> <p>一般性攤販死亡或<u>禁治產</u>之宣告，其配偶、直系血親得於原許可有效期間內繼續營業。但應於原申請許可人死亡或受<u>禁治產</u>宣告之日起三個月內報請本府備查。</p> <p>前項規定不得變更原許可營業人。</p>	<p>為配合民法第14至15-2條「<u>禁治產宣告</u>」法律用語修訂為受「<u>監護或輔助宣告</u>」之規定，爰修正本自治條例之用語俾與民法相符。</p>
<p>第十條</p> <p>一般性攤販有下列情事之一者，廢止其營業許可：</p> <p>一、取得攤販營業許可後</p>	<p>第十條</p> <p>一般性攤販有下列情事之一者，廢止其營業許可：</p> <p>一、取得攤販營業許可後</p>	<p>一、為避免違規者自始即受廢止之處分而讓其有配合改善之機會，本自治條例第一款及第六款擬增列「<u>經</u></p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>三個月尚未開始營業或開始營業後自行停止營業連續達三個月以上，<u>經本府限期改正，屆期未完成改正者</u>。但有正當理由，向本府提出申請，並經本府同意者，不在此限。</p> <p>二、攤販死亡或受<u>監護、輔助</u>之宣告者。但有第八條第二項情事者，不在此限。</p> <p>三、獲配零售市場攤（鋪）位。</p> <p>四、經輔導轉業者。</p> <p>五、經依第十七條指定進入公營零售市場或本府指定設置之攤販集中區營業者。</p> <p>六、將攤販營業許可轉讓、轉借、轉租他人，<u>經本府限期改正，屆期未完成改正者</u>。</p> <p><u>前項限期以一次為限。</u></p>	<p>三個月尚未開始營業或開始營業後自行停止營業連續達三個月以上者，但有正當理由，向本府提出申請，並經本府同意者，不在此限。</p> <p>二、攤販死亡或受<u>禁治產</u>之宣告者。但有第八條第二項情事者，不在此限。</p> <p>三、獲配零售市場攤（鋪）位。</p> <p>四、經輔導轉業者。</p> <p>五、經依第十七條指定進入公營零售市場或本府指定設置之攤販集中區營業者。</p> <p>六、將攤販營業許可轉讓、轉借、轉租他人者。</p>	<p><u>本府限期改正，仍未能改正完成者。</u>」字句。只能改一次</p> <p>二、為配合民法第 14 至 15-2 條「<u>禁治產宣告</u>」法律用語修訂為受「<u>監護或輔助宣告</u>」之規定，爰修正本自治條例之用語俾與民法相符。</p> <p>三、按法務部意見，依法制體例修正「<u>限期改正未改正者</u>」為「<u>屆期未完成改正者</u>」。</p>
<p>第 十六 條</p> <p>本府指定設置之集中區攤販有下列情事之一者，廢止其進駐許可：</p> <p>一、於攤販集中區取得營業許可後，三個月尚未開始營業；或開始營業後自行停止營業連續達三個月以上者。但有正當理由者，不在此限。</p> <p>二、攤販死亡或受<u>監護、輔助</u>之宣告者。</p> <p>三、獲配零售市場攤（鋪）位。</p>	<p>第 十六 條</p> <p>本府指定設置之集中區攤販有下列情事之一者，廢止其進駐許可：</p> <p>一、於攤販集中區取得營業許可後，三個月尚未開始營業；或開始營業後自行停止營業連續達三個月以上者，但有正當理由者，不在此限。</p> <p>二、攤販死亡或受<u>禁治產</u>之宣告者。</p> <p>三、獲配零售市場攤（鋪）位。</p>	<p>一、為配合民法第 14 至 15-2 條「<u>禁治產宣告</u>」法律用語修訂為受「<u>監護或輔助宣告</u>」之規定，爰修正本條例之用語俾與民法相符。</p> <p>二、按法務部意見，依法制用字修正第 1 項第 1 款但書前逗號「，」為句號「。」。</p>

修正條文	現行條文	說 明
四、經輔導轉業者。 前項經廢止進駐許可之攤販不得繼續營業。	四、經輔導轉業者。 前項經廢止進駐許可之攤販不得繼續營業。	
第 二十五 條 本自治條例第八條、第九條及 <u>第十條</u> 之規定，臨時性攤販準用之。	第 二十五 條 本自治條例第八條、第九條之規定，臨時性攤販準用之。	為增加本自治條例之完整性，增列「 <u>及第十條</u> 」之規定，臨時性攤販亦得準用之。
第 二十七 條 <u>本自治條例第四條規定之攤販未經許可而營業，經本府限期改正，屆期未完成改正者，處新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰。</u>	第 二十七 條 攤販未經營業許可或本府指定設置攤販集中區未經進駐許可而營業者，處新台幣一萬元以上五萬元以下罰鍰。	<p>一、為增加本自治條例之明確性及完整性擬增列「<u>本自治條例第四條規定之</u>」、「<u>經本府限期改正，仍未能改正完成者</u>」並刪除「或本府指定設置攤販集中區未經進駐許可」等字句。</p> <p>二、按法務部意見，依法制用字修正「<u>新台幣</u>」為「<u>新臺幣</u>」。</p> <p>三、按法務部意見，依法制體例修正「<u>限期改正未改正者</u>」為「<u>屆期未完成改正者</u>」。</p>
第 二十八 條 自治組織違反第十三條第二項， <u>經本府限期改正，屆期未完成改正者，處負責人新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並再限期改正；屆期未完成改正者，本府得命其停止營業。</u> 自治組織違反第十四條第二項及第十九條者， <u>經本府限期改正，屆期未完成改正者，處負責人新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並再限期改正；屆期未完成改正者，本府得廢止集中區攤販營業許可。</u>	第 二十八 條 自治組織違反第十三條第二項、第十四條第二項及第十九條者，處負責人新台幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並限期改正。 前項限期改正，逾期仍未改正， <u>本府得限期整理，逾期未整理完成者</u> ，本府得廢止集中區攤販營業許可。	<p>一、為避免違規者自始即受到重罰而讓其有配合改善之機會，本自治條例擬增列「<u>經本府限期改正未改正者</u>」、「<u>並再限期改正；逾期仍未能改正完成者</u>」等字句。</p> <p>二、為用詞正確及增加本自治條例條文之明確性，擬刪除「<u>本府得限期整理，逾期未整理完成者</u>」字句。</p> <p>三、按法務部意見，依法制用字修正「<u>新台幣</u>」為「<u>新臺幣</u>」。</p> <p>四、按法務部意見，依法制體例修正「<u>限期改正未改正者</u>」為「<u>屆期未完成改正者</u>」。</p>

修正條文	現行條文	說 明
		<p>者」。</p> <p>五、為使違規者有修正及補正機會，本自治條例不以裁罰為目的，賦予機關裁量權審認，保留「本府得」等字句，又體恤人民謀生不易，亦不採影響人民財產之連續處罰方式。</p> <p>六、依法務部意見修正第 13 條第 2 項之「廢止集中區攤販營業許可」文字為「命其停止營業」，為與「廢止集中區攤販營業許可」處分區別，單獨列為第 28 條第 1 項。</p>
<p>第 二十九 條</p> <p>一般性攤販、本府指定設置集中區之攤販及臨時性攤販違反第九條第一款、第四款、第五款、第八款、第九款規定者，得視其違規事實及程度，先以警告後，並限期改正，<u>屆期未完成改正者</u>，者，處新<u>臺</u>幣一千元以上五千元以下罰鍰，並限期改正，<u>屆期未完成改正者</u>，按次連續處新<u>臺</u>幣二千元以上一萬元以下罰鍰，至改正為止。</p>	<p>第 二十九 條</p> <p>一般性攤販、本府指定設置集中區之攤販及臨時性攤販違反第九條第一款、第四款、第五款、第八款、第九款規定者，得視其違規事實及程度，先以警告後，並限期改正，<u>逾期仍不改正者</u>，處新<u>台</u>幣一千元以上五千元以下罰鍰，<u>並限期改正</u>，<u>逾期仍不改正者</u>，按次連續處新<u>台</u>幣二千元以上一萬元以下罰鍰，至改正為止。</p>	<p>一、按法務部意見，依法制體例修正「<u>逾期仍不改正者</u>」為「<u>屆期未完成改正者</u>」。</p> <p>二、按法務部意見，依法制用字修正「<u>新台幣</u>」為「<u>新臺幣</u>」。</p>
<p>第 三十五 條</p> <p><u>本自治條例自公布日施行。</u></p>	<p>第 三十五 條</p> <p>本自治條例自公布日後六個月施行。</p>	<p>增列修正自治條例之施行日期。</p>